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C.TIL.%D.AS MUNICIPAIS

INTIMACES PRTICIPANTES

ATOS DO INTERVENTOR FEDERAL NO ESTADO

DELPRETE N. T*.01* DE LL* DE AGOSTO DE 10;13 (*)

FLL SOBRE A APLINARIO DE DERETO
* A.

* *.*J, DE * .LE SETEMBRO DE 1* E DA ONTRA

PRAVHLEAELAL

O GE,•NALDE INTOCADA 3T•X•0EI.DE CENQUEI.

R**, DAI,PRO .I•ILRO, INTERVENTOR FEDERAL, INTERINO, NESTE*

EWTADO DE SITO PAULO, CANALO DAS ATRLBUL•.SQUE II/E CO-

FERE O CHEFE DO GOVERNO PROVISORIO DADA REUBLICA E

CONSIDERANDO QUE O DECRETO TT. 5.6*6, DE 9 DE
SETEM• INSTITUINDO

BRO DE 1533 A PENSAO, MENSAL EM SUBSULTO

AO PEEU D*T CAIXA BENEFFICENTE 'VISOU, EM OENDIO

PEROLAI SALVAGUARDAR OS INTERESSES DA FAMILIA, HERDEIROS DO

* DUNCIONARIO MILLEO

EONSIDERANDO POREM, QUE A OPCAO PELO PECULI0 OU

PEN.•O NSO DEVE SOFRER LIMTTAQOES, A NAO" SER EMO CANOE

ESPECIA/S COMO O DE SALVAGE PUBLICA:

COMSIDERANDO QUE DEVIDO .A GRANDE SOM DA ORVILLE A

CARGO D.A CAIXA BENEFICIENTE * DOA INTERESSCS DOE EUS

AS•OCIADOS E DE OMT CONVENIENESTA 4UO O SEU CONSULTOR

JUDICE SE DEDIQUE EXCLUSIVAMENTE AOS •RVICOS DELTA;

CONSIDERANDO, FINALMENTE QUE A ALTUACAO DOS FUNE,

LONGARIA DEVEDORES DA CAIXA BENEFICIENTE EM VIRTUDE DE

EMPRESTIMO QUE LHES FORAM OA ADEJAM FEITOS PAXA AQUISAO
-

DE PREDIOS PARA RESIDENCIAS DE •UAS FAMILIAS JANSELL

MEDIDDAS QUE, SEM PREJUZO DOS INTERESSES DA CALXA. MELHOR

CORRESPONDAM AOS DO FUNCIONARIO DEVEDOR,

SE REFERE O ARTIGO 1.O *'3.0. DO DECRETO N. O.*65, DE 3 DE

SETEMBRO DE 1931H PODERA SER USADA A TODO TEMPO PELO

COUTRLBULNTE, APLICANDO-A A INGAO A PARTE PERTENCENTE AOE

MENORES, BEM COMO AO FUNCIONARIO COM MENOS DE

QUATRO ANOS DE EONTRLBUT•O.

1 UELTO - 2KA QUALQUER TEMPO PODERA IGUALMENTE, O

EXCONTRIBUINTE DESISTI DA. OPD QUE TENHA FEITO

•IGO3.O - B* IMITIDO AOS HERDEIROS O ESUCESSORES

DOS CONTRIBUINTES FALECIDOE ALUSA 9 DE SETEMBRO DE 1932, OU

OS DO QUE GALEGARE ATO NOVENTA DIAS APOS A VIGENCIA DO

IN'E•TO•ETOA OPTO PELO 9OCULTO, DESCONTADAS AS

PENSOES JA PAGAS **UT FACULDADE NAO SE APLIC AOS HERDEIROS

DE EONTRLBULBTES DE MAIS DE CICOENTA ANT•DE DALE A QUE

SE RECOFERS O ARTIGO *1.O DO DCRETO N. 5.665, DE 9 DE

SETEMBRO DE 19*H3.

ARTIGO 3.0 * OS FUNNCIONARIOS INTERINOS BE** EOMO O*

SUBSTITUTOS EFETIVA DOS GRUPOS ESCOLARES QUE TENHAM

SIDO BU VENHAM A SER NOMEADOS PARA CARGOS EFETIVOS DOA

GRUPOS F',SCOLARE.S OU ESCOLA• ISOLADAS I•DERAO REQUERER,

Q* RETROAJA A SUA DUALIDADE DE CONTRIBUINTE DESDE O INICIO

DO EXERCO DO CARGO INTERINO ETTOS DE ISNTITUTO -
-

ARRUGO 4.0 - 1*. PERMITIDO AOS FUNCIONARIOS DEVEDORES

POR EMPRESTIMO DA CAIXA.5RENEFIEENTE PARA O EMPREGO EM

PREDIOS DARA RESIDENCIA PRORROGAO DO PRAZO ATUAL, ATT

POR VINTE ANES DA DATA DA NOVA CRITURIO SENA,

IGUALMENTE, IMITIDA A REQUERIMENTO DO INTERESSADO, O DESCENTRO

TEMPORARIO APENAS D* JURONG

ARTIGO 5.0 FICA O CARGO DO SUB-PROCURADOR FISCAI

QUE EXERCE AS. FUNGOS DE CONSULTORE JURID|CO DA *XA,

TRANSFORMADO NO DE PROCURDOR GERAL DA CAIXA

TE DOS FUNCIONARIOS PUBLICOS COM AS NOSAS FUN•.•S

CAUSLA O MAIS AS DETERMINADAS PELO PRSIDENTE DO CONSELHO

CONSULTIVO DA MESMA CAIXA FAZENDO*SE APOSTILA NO

RESSALVO TITULO

* L.O - EM 'IRTUDE DES.•A TRANSFORMACAO FICA EXTINTO

URO LUGAR DO SUB-PROCURADOR FISC¿! DO ESTADO

1 2.O - O PROCURADOR GERAL DA CAIXA BENEFICENTE

TERA OS VEUCLOS EQUIVALENTES A MLIMA DAS VANTAGEMS

PERCEBIDAS NO CARGO DE SUB-PROCURADOR FISCAL NOS CINCO

ANOS ANTERIORES AO PRESENTO DECRETO, PARA TODOS OS EFEITOS

LEGAIS

* 3.0 - SENSO RECOLHAAS COMO RONDA DO ESTADO AS

PERCENTAGENS QUE, POR LEI, SAO ATRIBUIDAS AO 'TITULAR DE

IMLAU OFK'TAL

TO.

FUNCIONARIOS PUBLCOS DO •TADO, E DOS S,EUS FUNCIONARIOS

*O, •ßARA TODOS OE EFEITOS LEGAI• CONSIDERADOS OFICIAIS, E

GLOSARAO DAS MESMA REGALIAS DESTES

ARTIGO 7.O O PRESENTE DECRETO TRARA EM 'IGOR NA
* *

DATA DA SUA PUBLLICO REVOGADAS AS DISPOSI9OES EM

CONTRARIO

PALACIO DO GOVERNO DO ESTADO DE SAO LULE AOS 19 DE

AGOSTO DE 1*3.

DALTRO PILO

** JOSE 3TASEARCNBU•

ESTADO, AOS 15 DE TIOETO DO 1933.

JEEVEAAL IPERA LEITE

DIRETOR GERAL

U

TIFA DLNPO•J•DES RENAIR AO JMP•Ø EE

EOMERD. E INDUTRIA, CONSTANTEN DE DESERET A.

3.7'* *LE M * DEZEMBRO ,* IG, «DARETE

EMASTRAI DLSFLS DO M*O DECRETO E D* ONRAS

O GEÆRAL, D*I BRIGADA •ANOELD** CERQUEIIRA

DAL.TRO PIIDO INTERVENTOR FEDERAL INTERINO NO

/•TADO DO SAO PAUO USANDO DAS ATRIBUICOES QUE LHE CONFERE

O DECRETO FEDERAL N. 19.3*8. DO 11 DA NOVEMBRO DE 1530

E CONSIDERANDO:

L*) QUE, COM A. SUPRESSAO DO IMPOSTO DE EXPORTA•O

SOBRO O CATE, NAO MAIS SE JUSTIFICAEXPIRAMA ISENCAO DE IMIDATO

DAS SOCIEDADE• ANONIMOS QUE PROPRIEDADES

CAFEEIRAS

2.*) QUE O DE TODA A CONVINIENCIA PARA EVITAR

CONSTANTES RECLAMAC0ES PREJUIZODE ESTADO SEEL
* AO QUE AS

DA.DES ANONIMAS PAS•M A PAGAR IMPOSTOS SOBRE O

CAPITAL OU SOBRE UAS MALDADES SEGUINDO-SE A TAXACAO MALS

ELEVADA;

*.*) QUE O L•,NCAMENTOEDAS COMPANHIAS DE SEGUROS PE*

LO TOTAL DE PREMIE DE SEGUROS0 A NAO POR CLA•ES, MELHOR

GARANTIRA A EQUIDADE QUE DEVE HAVER NA TAXACO A RECAIR

SOBRO E.ADA UMA;

4.,) QUE SE TORNAM NECESSARAS MEDIDAS QUE

COMPLETEM AS JA TOMADAS PARA O EX&TO CUMPRIMENTO DO

DECRETO FEDERAL N. 13.1*7, DE 20 DE FEVEREIRO DO 1931,

REGNANI O USO DO ALCOOL MOTO•

*.*) QUE, EMFL O ESTADO DEVE SEMPRE PROCURAR, NO

SEN PROPRIO E AO INTERCOFFE DOA CONTRIBUINTES FACILITAR A

ARREEIRADA DOS /MPOSTES MELHORAR OS MEIOS DO LUA

LOCALIZACAO;

G.E) QUE O POR-CENTO DECRETO FOI APROVADO PELO CONSOB

LHO CONSULTIVO DO ESTADO,

DRETA I

ART. LA PICAM REVOGADOS OS NUMERO, CINCO (V) E

SEIS (VI) DO * 3.' DO AXT 1.* DA LEI A, 920. DE 4 DE SGUOS

TO DE 1904.

ART. 2.* AS SOCIEDADES ANONIMAS TIVEREM- QUE

CAPITAIS EMPREGADOS TM MOVEIS AGRICOLAS TERRA• OU QUAL

QUER RAN:O DE COMERCIO OU INDUSTRIA, PAGARAO O IMPOSTO

SOBRE CAP|TAL REALIZADO IMPOSTOS TERRITOROLO OU OS CO

MAREIO DUSTRIA REUNIDOS, SEGUINDO-SE AA TAXACAO MAIS

ELEVADA

* UNICO - PARA O TIM A QUE ALUDE ESTE ARTIGOE AS

SOCIEDADES ANONIMAS FIEM OBRIGADAS A FORNECER A

SECRETARIAA DA FAZES E DO PEADOURO DO E•TADO URA RELAQA

ANTENADA PELAS RESPECTIVOS DIRETORIAS COM FIRMAS

RECONHECIDAS DA SITUA•AO O VALOR DOS IMOVELS AGRICOLAS O

E,A•O DE CARAS DO DOMERIO INDUSTIA

ART. 3.' - AS EMPRESAS ATUALIDADES ANONIMAS QU4I

EMPREGAM SUAS ATIVIDADES CM PASQUINAS DE PETROLEO OM

OUTRO QUALQUER MERLO PAGURA OS |SPECIES A PARUR D*J

COMERCIALANO EM QUE COTREM AVERIFICACAOEXPLORADODA ¿ATA DA EXPLORA,,

* UNICO - PARA A

.¢-';:1O COMERCIAL DE TRATA PRESENTE •'T|GO A EMPREGAIQUE O

OU SODADE ANONIMA FACLLLTAT;A A SECCRETARIA DA FASSILTDA

E DO TESOURO DO ESTADO, ANUALMENTE NO MOA DE SETEM

BRO. O EXAME DE SUAS SEITAS POR FUNENARIO DODA SUUM

RO, DESIGNADO PELO DIRETOR GERAL

NULEO URT *.7***ART. 4.* - O DO DO DECRETO N.

DE 30 DO DEZEMBRO DE 1333. FICA ASBLMMODIFLE.ADO: A,,

COMUNICACOES SER•AO FEITAS I*R MEIO DE PRATIATO DEVIDA•

MENTE SELADA E ASSINADA PELO LNTSRETNU•DO, COM FIRMA RE*

CONHECIDA, EXCEßO SE DE ABERTURA QUE FICAISENTA DO

SELO E RECONHECIMENTO DDE FIRMA - . *- -

ART. 5.O -* O ART. 25 TIO MESMODIREITO ITC ASSIM RE,

DIGIDIO NENHUMA MOQUEACAO SER'A FEITA, ETA TUANI

LANCAMENTO SOM QUE O REQUERENTE SE MOSTRE QUITE COAI *1

FISCO, EM RELAPSO AO IMPOSTO OBJETO DA "LN.ODIFIEACAO SOIL4

CITADA PARA OS EFEITOS DO ART. 24 DO REFERIDO DECRTO

ART. 6.O O VISTO DOS EXAUTORES NOS RECIBOS DOS LM4

POSTOS DE COMERCIO DOS AMBULANTES DE QUE TRATA O:- * 1.*

N. IDO ART. 51 DO DECRETO 5.785, DO 30 DE AMBSO DE 1932

ESTA ISENTO DE SELO

ART. *LO - O IMPOSTO DE COMERCIO DAS EMPRESAS EON

PAUHYLINO OU S•IEDADES DE CAPLTALIZ•'T•ISTO OU SORTEIO SER•

ARRECADADO DE ACORDO COM A CLASSIFICA•O SEGUINTE:

1.A CLASE . . ......... .. S:0005000

2.A CL•O*. ... ...... . .. 6:0T03000

I.A CLAKE ,, . . .. ..,, ,. 4:0005,)00

4.A CLASSE .. •... ,O .*. .O * . 3:000S000

COM OS ADICIONAL ATUALMENTE EXISTENTES E INTEGRAL PARI

TODO E ESTADO

ART. 8.O - NAS" ESCRITURAS DE EMPRESTIMOS DM BRF

GATOS (DEBENTURES) EMITIDAS POR EMPRE•AS OU EOCLEDA.

DES ANONILMAS SERIO TRANSCRITOS OS RECIBOS DO PAGAMENT•

DO IMPOSTO ESTALECIDO NO I AICO DE LUFT 1:ODDA LEI LAD

3.112. DO 30 DE DEZEMBRO DO 1925. -

* UNICO - O SERVETUARIO QUE NAO CUMPRIR O DSPOSTO

NESTE ARTIGO FALEA SUJEITO A MULTADA DO QUINHENTOS MIL ROIL•

(RS. *00*000) QUE SERA IMPOSTA PELO SEC.RETARLO DA FAZEN

GSTALDO A VISTA DE REPRESENTACAO FEL•DA E DO TESOURO DO

POR FUNCIONARIO FISCAL

O REANIMO DA TAXA ALDRIA- E DOUSART: S.O - C0NA

1:0005000). EXCLUSIVE L•LICIONAIS.TO DE R,UIS - (RS.

ART. 10.O AS CONTAS OU. FATURAM DO FORNECIMENTOS- D*

AS REPARTICOES PUBLICAS DO •TADO, ATD• A IVANETA

CEM MIL RALAS (RS. 100*000). FICAM ISENTA DE ESTAMPILHA

* UNICO * AS CONTAS OU FATUS DE FORNEEMOS DA

PARTICIOES PUBLICAS DO ESTADO, DO MAIS DE CEN• MIL R4HS

(RA. 10E3000)O CONTINUAM A SER EIVADAS EOM-ESTAMPILHAL

MIL QUINHENTOS RELS (RS. 1**00). INDAGO-MENO VALOR DE E

MO QUE A CONTA OU FATURA CONTENHA MAIS DE UMA FOLIE

ART. 11.O AS CERTIDOES DS DIVIDA ATIVA BUCUUVA-

GERAI, BEM RECIBOS DE ARRECADACAO DE LAMPOSEM COMO OS

TOS E TAXAS PODER&O SER ERALDOS A LAPIS UNTA INDELEVEL

ART. 12.O AS DECISOES SOBRE REDUCCAO CHAMENAE

TE DE IMPOSTOS SERAO DA AL€ADA DO DIRETOR GERAL DA SE*

CRETARIA DA FAZENDAO DO TESOURO DO ERTO

ART. 13.0 OS AUTOMOTORES EMPREGADOS PARA TRAD

C.AO DE REBOQUES*E SEMI-REBOQUES E QUE S65 NAO CARREGUEM

PAGARAO IMPOSTO DE VECULO SEGUFNTECONFORMIDACARGA O NA

MIDADE:

COM ROOS PNEUMATICAS 403000 A MAIS OS ADCIONAL

ATUALMENTO EXISTENTES;

COS REDAS MASCAS 29050O0 MAIS ADICIONA- O OS

ATUALMENTE EXISTENTES

ART. 11.O OS IMPOSTO DA COMERCIO O INDO-ARIANO TUS-

TOLDOS PELO DECRETO N. 5.'I*5. DO 30 DE DEZEMBRO *,* 393*

E RESPECTIVA TABELA, SERAO COBRADOS NA SEGUINTE

CONFORMIDADE:

N. IS DA TABELA ALEGAL INTEGRAL PARA ' DO OE.4•- -

TADO

2*. 169 DA TABELA CERA (ARTIGOS DE): -. -*

KL


